
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1263 DEL 11/09/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Aggiudicazione alla ditta Naes Consulting S.r.l. di Milano della procedura 
negoziata per l’affidamento dell’appalto concernente la fornitura inclusiva 

del servizio di manutenzione per anni 3 di n.6 complessi switch/router 
Extreme Networks da destinare all’Ospedale di Pordenone (cig 

7950415A00) 
 

 
 

IL RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Maurizio Rizzetto 
Data 06 settembre 2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1263 del 11/09/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Aggiudicazione alla ditta Naes Consulting S.r.l. di Milano della procedura negoziata 

per l’affidamento dell’appalto concernente la fornitura inclusiva del servizio di 
manutenzione per anni 3 di n.6 complessi switch/router Extreme Networks da 
destinare all’Ospedale di Pordenone (cig 7950415A00) 

 
 

Il RESPONSABILE - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE     
 
 

Visto l’art. 43 c. 4 dell’Atto Aziendale per la disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 
dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”, allegato al decreto n. 367 del 14/5/2018 del 
Direttore Generale dell’Azienda; 
 
Visto l’allegato A all’Atto Aziendale (Elenco dei dipartimenti e delle strutture aziendali complesse e 
semplici di dipartimento), in cui sono indicati il mandato e le funzioni di questa Struttura; 
 
Visto il decreto n. 285 del 29/3/2019 “Adozione del Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo per 
l'anno 2019” e i relativi allegati approvati dalla DGR n. 878 del 30 maggio 2019; 
 
Visto il decreto n. 492 del 30/5/2019 di Modifica Piano Attuativo Locale e del Bilancio preventivo per l'anno 
2019 e i relativi allegati; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi dell’AAS5 “Friuli 
Occidentale” (CUI F01772890933201900141) è inclusa la fornitura comprensiva del servizio di 
manutenzione per tre anni di n.6 complessi switch/router Extreme Networks necessari al fine di estendere e 
potenziare il sistema di rete dati aziendale, per un importo complessivo previsto di € 90.000,00,  
 
Precisato: 
• che tale acquisizione rientra tra le attività previste da Agid che ha provveduto ad emanare l'elenco 

ufficiale delle Misure minime per la sicurezza ICT delle Pubbliche Amministrazioni attraverso la 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.103 del 5-5-2017) della Circolare 18 aprile 2017, n. 
2/2017, recante “Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni” (Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 2015), divenute di obbligatoria adozione per tutte le 
Amministrazioni; 

• che con determinazione a contrarre del Responsabile della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie 
n°962 del 21/06/2019 è stata indetta una procedura negoziata a ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in modalità elettronica con richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA con 
invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Beni”, categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, sottocategoria “Prodotti di networking” da aggiudicare con 
il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
• le prestazioni oggetto della procedura sono la fornitura degli apparati switch/router ed il servizio di 

supporto tecnico per il periodo di 36 mesi comprensivo di accesso al Global Technical Assistance Centre, 
accesso al portale di “web support”, diritto di creare, tracciare, aggiornare e scalare casi tecnici, diritto 
allo scarico di tutte le release applicabili alle apparecchiature, diritto di accesso alla documentazione 
tecnica, diritto all’apertura di RMA e sostituzione dell’apparato guasto od affetto da difetti funzionali 
come meglio dettagliato nelle “Condizioni particolari di contratto” allegate alla procedura MEPA avviata 
mediante RDO N. 2336104/2019; 

Constatato che, come risulta dal verbale di gara depositato agli atti: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1263 del 11/09/2019 pag. 3 
 
 

 

• entro i termini previsti dalla RDO Mepa, n. 3 operatori economici hanno presentato la documentazione 
richiesta e successivamente alle opportune verifiche sono stati ammessi alla fase di valutazione 
dell’offerta economica; 

• che in fase di apertura della busta economica si è stabilita la seguente graduatoria  
 
NAES CONSULTING 84.138,00 Euro 

ADITINET CONSULTING 84.998,52 Euro 

TELECOM ITALIA SPA 88.800,00 Euro 

 
• che le offerte risultano conformi a quanto richiesto e la documentazione presentata dalle ditte risulta 

completa e regolare; 
• che alla ditta Naes Consulting srl di Milano, che ha offerto il prezzo più basso, è stata chiesta comunque 

la possibilità di ottenere uno sconto finalizzato al contenimento della spesa sanitaria, pur in presenza di 
un mercato (quello dei prodotti ICT) e di risultanze economiche caratterizzate da minimi margini di 
ricarico, e che la ditta ha proposto un miglioramento del prezzo inizialmente offerto proponendo 
un’offerta complessiva rideterminata di € 84.000,00 iva esclusa; 

 
Vista la Linea Guida ANAC n°4 “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” di attuazione al D.Lgs. 50/2016; 

 
Valutato l’importo di € 84.000,00 iva esclusa, offerto per l’acquisizione in oggetto, congruo a seguito di 
comparazione con i costi di acquisto riservati alla Pubblica Amministrazione (Government) degli USA (sede 
della società produttrice), come risulta dalla documentazione agli atti; 
 
Ritenuto di approvare le risultanze delle operazioni di gara documentate dal verbale agli atti e ritenuto di 
aggiudicare la procedura in oggetto alla NAES CONSULTING srl con sede a Milano c.f. 04052980960, 
alle condizioni contenute nell’offerta presentata mediante RDO N. 2336104/2019 e successiva 
rinegoziazione e nelle condizioni particolari di contratto sottoscritte per accettazione dalla ditta come di 
seguito riassunte: 

 

Codice Descrizione Quantità Importo 
unitario 

Importo voce 

17350 

X690-48x-2q-4c Base unit, 48 
1Gb/10Gb SFP+ ports, 2 
10Gb/40Gb QSFP+ ports, 4 
10Gb/25Gb/40Gb/50Gb/100Gb 
QSFP28 ports, unpopulated, 
ExtremeXOS Advanced Edge 
License, 2 unpopulated power 
supply slots, 6 unpopulated fan 
module slots  

6 €. 8.989,00 €. 53.934,00 

17115 Fan module, Front to Back airflow 36 €. 105,00 €. 3.780,00 

10960 770W AC power supply, Front -to-
Back airflow 12 €. 303,00 €. 3.636,00 

17131 Extreme XOS X670/ X690 Series 
Core License 6 €. 2.568,00 €. 15.408,00 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1263 del 11/09/2019 pag. 4 
 
 

 

 

Importo annuale della manutenzione 
per singolo 
apparato e relativa al 2° e 3° anno (i 
costi 
relativi al 1° anno vanno inglobati 
nei prodotti 
alla precedenti voci) 

12 €. 615,00 

7.242,00 
(7.380,00 meno 
sconto ottenuto 
di 138,00 euro) 

 
Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1909 del 19/10/2018 di approvazione del Piano di sicurezza – 
Digital Security - e di definizione del relativo finanziamento per le Aziende del Servizio sanitario regionale 
volto a favorire interventi di adeguamento tecnologico dei sistemi informativi per la sicurezza cibernetica; 

 
Precisato che: 
• per la tipologia della fornitura in oggetto, le attività vengono svolte in assenza di rischi interferenziali di 

cui all’art. 26 comma 3 bis D.Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni, pertanto non si riscontra 
la necessità di redigere il DUVRI; 

• che la ditta Naes Consulting srl si è impegnata a produrre cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs 50/2016, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali e del risarcimento dei 
danni derivanti dall’eventuale inadempimento; 

• il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei controlli 
concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 così come stabilito dall’art. 32 
comma 7 dello stesso decreto legislativo ; 

• che il contratto verrà stipulato attraverso le procedure interne alla piattaforma Mepa. 
• la spesa prevista di € 102.480,00 iva inclusa farà carico al conto 310 200 100 “Manutenzione impianti 

telefonia/dati” come di seguito riportato: 
o €  93.644,76 iva inclusa di competenza dell’esercizio corrente; 
o €   4.395,53 iva inclusa di competenza dell’esercizio 2020; 
o €   4.439,71  iva inclusa di competenza dell’esercizio 2021; 

 
• le funzioni di responsabile del procedimento nell’ambito del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 50/2016, sono svolte dal Direttore della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie ing. Maurizio 
Rizzetto; 

Viste le competenze attribuite alla S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie dall’Atto Aziendale; 
Richiamato il decreto del Direttore Generale n°836 del 05/12/2017 col quale viene confermato l’incarico di 
direzione della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie all’ing. Maurizio Rizzetto; 

 
DETERMINA 

 
1. di aggiudicare, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alla ditta NAES CONSULTING srl con sede a Milano c.f. 04052980960, l’appalto per la 
fornitura degli apparati switch/router ed il servizio di supporto tecnico per il periodo di 36, per l’importo 
complessivo di € 84.000,00 iva esclusa come da condizioni riportate nell’offerta presentata attraverso la 
RDO Mepa n° 2336104/2019 e successiva rinegoziazione, e nelle “Condizioni Particolari di Contratto” 
allegate alla procedura e riassunte nelle premesse; 

 
2. che le funzioni di Responsabile del procedimento nell’ambito del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 

D.Lgs. 50/2016, sono svolte dai Direttore della S.C. Innovazione e Gestione Tecnologie ing. Maurizio 
Rizzetto; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1263 del 11/09/2019 pag. 5 
 
 

 

3. la spesa prevista di € 102.480,00 iva inclusa farà carico al conto 310 200 100 “Manutenzione impianti 
telefonia/dati” come di seguito riportato: 
• €  93.644,76 iva inclusa di competenza dell’esercizio corrente; 
• €   4.395,53 iva inclusa di competenza dell’esercizio 2020; 
• €   4.439,71  iva inclusa di competenza dell’esercizio 2021; 

 
4. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei 

controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 così come stabilito 
dall’art. 32 comma 7 dello stesso decreto legislativo; 
 

5. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica attraverso le procedure interne al Mepa; 
 

6. di dare atto che non si rilevano conflitti d’interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - INNOVAZIONE E GESTIONE TECNOLOGIE    
  Ing. Maurizio Rizzetto   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 1263 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO RIZZETTO
CODICE FISCALE: RZZMRZ65A14Z112H
DATA FIRMA: 11/09/2019 17:11:40
IMPRONTA: B23AC6D1B6DF605F492E6375C5FB70F32F301AEF770552945A3AF64DD6826B69
          2F301AEF770552945A3AF64DD6826B69494486F545520CCD3DA7F2E49A49CA49
          494486F545520CCD3DA7F2E49A49CA4996D101A905AF37EB47DC656E0823BCA5
          96D101A905AF37EB47DC656E0823BCA582C24946B7D73797E762A16B015E725E


